
همۀ موارد نادرست می‌باشند. گزینه 1 - 1

الف( ‌پیوند پپتیدی یک پیوند اشتراکی است که بین گروه کربوکسیل و آمین همراه با تولید یک مولکول آب ایجاد می‌شود و بعد از خروج آب پیوند بین  و  تشکیل می‌شود.

ب( پیوند پپتیدی در ساختار اول پروتئین‌ها است ولی در ساختارهای دیگر پروتئین‌ها نقش دارد و ساختارهای دیگر به آن بستگی دارد.
ج(  پیوند پپتیدی بین یک آمینواسید با یک آمینواسید دیگر یا یک رشتۀ آمینواسیدی تشکیل می‌شود.

مهم‌ترين آنزيم‌هايي كه در فرايند همانندسازی شركت می‌كنند، عبارت‌اند از: هليكاز و دنابسپاراز. آنزيم دنابسپاراز طی فعاليت بسپارازی خود در همانندسازی، نوكلئوتيد‌های مكمل گزینه 3 - 2
رشتۀ الگو را كنار هم قرار مي‌دهد و پيوند فسفودی‌استر ايجاد می‌كند.

بررسی سایر گزینه‌ها:

«: پس از فعالیت بسپارازی دنابسپاراز، پیوند هیدروژنی خود به‌خود ایجاد می‌شود. گزینۀ »

«: هلیکاز قادر به شکستن پیوندهای هیدروژنی دو رشتۀ دنای مادری است؛ ولی این دنابسپاراز است که می‌تواند نوکلئوتیدهای مکمل را با رشته‌های الگو جفت کند. گزینۀ »

«: هليكاز در تشکیل فسفودی‌استر نقش ندارد. گزینۀ »

ایوری و همکارانش در ابتدا از عصارۀ استخراج شده از باکتری‌های کشته شدۀ پوشینه‌دار استفاده کردند و در آن تمامی پروتئین‌های موجود را تخریب کردند. گزینه 3 - 3

موارد الف و د نادرست‌اند. گزینه 3 - 4

رد مورد الف: در طبیعت انواع گوناگونی  از آمینواسیدها وجود دارد اما فقط  نوع از آن‌ها در ساختار پروتئین‌ها به کار می‌روند.

ویژگی منحصر به فرد آمینواسید‌ها به علّت گروه  و ماهیت شیمیایی ویژۀ آن است.

رد مورد د: هنگام تشکیل پیوند پپتیدی هر دو آمینواسید یک مولکول آب تولید می‌کنند.

در مولکول دنا دو رشته برعکس هم‌اند، یعنی در مقابل سرقند، سرفسفات رشتۀ دیگر قرار دارد. پس اگر  قند باشد  فسفات است و برعکس و با توجه به این‌که دو سر یک رشته گزینه 3 - 5

هم باهم متفاوت است؛ پس اگر  قند باشد،  فسفات است. اگر  قند باشد آنگاه  و  هر دو فسفات‌اند.

بنابراین گزینۀ  پاسخ است.

ساختار سوم بر اثر برهم‌کنش‌های آبگریز بین گروه‌های  به‌ وجود می‌آید و موجب ثبات نسبی پروتئین می‌شود. گزینه 1 - 6

بررسی سایر گزینه‌ها:

«: میوگلوبین مثال نقض است؛ چرا که دارای یک زنجیرۀ پلی‌پپتیدی است. گزینۀ »

«: هموگلوبین چهار زیرواحد از دو نوع دارد. گزینۀ »

«: ساختار نهایی بیشتر پروتئین‌ها ساختار سوم است. ساختار چهارم نیز می‌تواند ساختار نهایی پروتئین‌ها باشد. گزینۀ »

در ساختار سوم با ايجاد تاخوردگی بيشترِ صفحات و مارپيچ‌های ساختار دوم، پروتئين به شكل كروی درمی‌آيد. گزینه 2 - 7
بررسی ساير گزينه‌ها:

«: در ساختار چهارم، دو يا چند زنجيرۀ پلی‌پپتيدی در كنار يكديگر پروتئين را تشكيل می‌دهند. گزینۀ »

«: در ساختار دوم پروتئين، فقط پيوند هيدروژنی تشكيل می‌شود. گزینۀ »

«: در ساختار پروتئين‌ها در بدن جانداران، حداكثر  نوع آمينواسيد به‌ كار می‌رود و در تنوع آمينواسيدها محدوديت وجود دارد. درضمن توالی هر پروتئين به توالی ژن آن پروتئين گزینۀ »

وابسته است.

بررسی سایر گزینه‌ها: گزینه 4 - 8

«: در هر دو مدل، دناهای حاصل از همانندسازی دارای نوکلئوتیدهای جدید در ساختار خود هستند. گزینۀ »

«: پیوندهای فسفودی‌استر در رشته‌های مادری در روش غیرحفاظتی دستخوش تغییر شده و پیوندهای جدید با نوکلئوتیدهای جدید ایجاد می‌شود. گزینۀ »

«: دقت کنید که انواع بازهای موجود در هر رشته، الزاماً با رشته مکمل خود یکی نیست. به‌طور مثال ممکن است یک رشته فقط دارای نوکلئوتید آدنین‌دار باشد، در این صورت رشته مکمل گزینۀ »

نیز فقط تیمین داشته و فاقد هرگونه باز آلی آدنین است.

ساختار پروتئین‌ها در چهار سطح بررسی می‌شود که هر ساختار مبنای تشکیل ساختار بالاتر است. اولین پروتئینی که ساختار آن شناسایی شد میوگلوبین بود. میوگلوبین نمونه‌ای از گزینه 4 - 9
پروتئین‌ها با ساختار سوم است.

در ساختار سوم پروتئین‌ها، تاخوردگی بیشتر صفحات و مارپیچ‌ها رخ می‌دهد و پروتئین‌ها به شکل کروی درمی‌آیند. تشکیل این ساختار در اثر برهم‌کنش‌های آبگریز است؛ به این صورت که

گروه‌های  آمینواسیدهایی که آب‌گریزند، به یکدیگر نزدیک می‌شوند تا در معرض آب نباشند. در ساختار دوم پروتئین‌ها بین بخش‌هایی از زنجیرۀ پلی‌پپتیدی می‌تواند پیوندهای هیدروژنی

برقرار شود. این پیوند‌ها منشأ تشکیل ساختار دوم در پروتئین‌ها هستند که به چند صورت دیده می‌شوند. دو نمونۀ معروف آنها ساختار مارپیچ و ساختار صفحه‌ای است.
بررسی سایر گزینه‌ها:
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«: برقراری پیوندهای هیدروژنی بین بخش‌هایی از زنجیرۀ پلی‌پپتیدی مربوط به ساختار دوم پروتئین‌هاست. گزینۀ »

«: ساختار چهارم ندارد. گزینۀ »

«: نوع، تعداد، ترتیب و تکرار آمینواسیدها، ساختار اول پروتئین‌ها را تعیین می‌کنند. ساختار اول با ایجاد پیوندهای پپتیدی بین آمینواسیدها شکل می‌گیرد و خطی است. در ساختار دوم گزینۀ »

پروتئین‌ها بین بخش‌هایی از زنجیرۀ پلی‌پپتیدی می‌تواند پیوندهای هیدروژنی برقرار شود. این پیوند‌ها منشأ تشکیل ساختار دوم در پروتئین‌ها هستند که به چند صورت دیده می‌شوند. دو نمونۀ
معروف آنها ساختار مارپیچ و ساختار صفحه‌ای است.

عبارت‌های )الف( و )د( به مطلب درستی اشاره نمی‌کند. گزینه 2 - 10
بررسی همۀ عبارت‌ها:

الف( باکتری‌ها فقط یک دنای اصلی دارند و استفاده از کلمۀ "دناهای اصلی" برای باکتری درست نیست.
ب( مولکول‌های دنای یاخته‌های پیکری هسته‌دار انسان درون هسته و راکیزه قرار دارند؛ بنابراین هردو توسط غشاهای درونی احاطه شده‌اند.

ج( درشت‌مولکول‌های دارای پیوند پپتیدی، پروتئین‌ها هستند. دنای اصلی همۀ یاخته‌های پروکاریوتی و یوکاریوتی، در کنار پروتئین‌ها قرار می‌گیرند.
د( دنای اصلی باکتری‌ها، حلقوی است و در یک نقطه به سرهای آبدوست فسفولیپیدهای داخلی غشای یاخته )نه غشای هسته( اتصال دارد.

به هنگام همانندسازی  خطی در يوكاريوت‌ها، با توجه به شكل زیر تعداد جايگاه‌های آغاز همانندسازی، برابر با تعداد حباب‌های همانندسازی است. گزینه 2 - 11

جایگاه آغاز همانند سازي

دوراهی همانند سازي

بخش هاي باز

رشته هاي جدید
رشته هاي
دناي اولیه

دو مولکول دناي حاصل

‌
بررسی ساير گزينه‌ها:

«: به هنگام همانندسازی مولكول  خطی در يوكاريوت‌ها، به‌ازای هر جايگاه آغاز همانندسازی، دو دوراهی همانندسازی ايجاد می‌شود كه از هم دور می‌شوند. گزینۀ »

«: در هر دوراهی همانندسازی، دو آنزيم دنابسپاراز فعاليت می‌كند؛ لذا تعداد دوراهی‌ها كمتر از تعداد آنزيم‌های دنابسپاراز می‌باشد. گزینۀ »

«: اغلب باكتری‌ها در هر  حلقوی خود تنها يک جايگاه آغاز همانندسازی دارند و دو دوراهی همانندسازی ايجاد می‌كنند؛ لذا تعداد دوراهی‌های همانندسازی بيشتر از جايگاه‌های گزینۀ »

آغاز همانندسازی است.

نوکلئیک اسید‌هایی که دو انتهای آنها به یکدیگر متصل است، نوکلئیک اسید حلقوی و در غیر این صورت نوکلئیک‌اسید خطی هستند. نوکلئیک‌اسید‌های خطی شامل رنای خطی و گزینه 1 - 12
دنای خطی می‌باشند. همۀ نوکلئوتید‌ها چه دارای باز پورینی و چه دارای باز پیریمیدینی باشند، مطابق شکل زیر، در ساختار باز آلی خود یک حلقۀ شش ضلعی دارند.

O

OH

گروه فسفات

پیوند فسفودي استر

قندپنج کربنی

باز
P

P

P

P

O

O

O

‌
بررسی سایر گزینه‌ها:

1

2

3

DNA

1DNA

3

4DNA

2

آزمون رازی 14مهرماه

دبیرستان دخترانه علوی واحد شرق



( دنای حلقوی در پیش‌هسته‌ای‌ها در سیتوپلاسم قرار داشته و به غشای یاخته متصل است. اما دقت داشته باشید که دنای حلقوی در راکیزه و سبزدیسۀ هو‌هسته‌ای‌ها نیز وجود داشته و در گزینۀ 

آنجا به غشای یاخته متصل نیست.

( مولکول‌های دنای چه خطی و چه حلقوی، دارای تعداد برابری باز آلی پورین و پیرمیدین هستند. اما در مورد مولکول‌های رنا چنین نیست و می‌تواند متفاوت باشد. گزینۀ 

( اغلب دنا‌های پروکاریوت‌ها فقط یک جایگاه آغاز همانند‌سازی در دنای خود دارند. گزینۀ 

تنها مورد )ب( به درستی بیان شده است. گزینه 1 - 13
بررسی همۀ موارد:

نوکلئوتیدهای موجود در بدن یک فرد سالم ممکن است در ساختمان نوکلئیک‌ اسیدها شرکت کرده و یا آزاد باشند که در این صورت به شکل سه فسفاته خواهند بود. همچنین، امکان دارد این
نوکلئوتیدها در ساختمان مولکول‌های ناقل الکترون به صورت دی‌نوکلئوتید قرار داشته باشند.

بررسی همۀ موارد:
آ( در هر نوکلئوتید، یک باز آلی وجود دارد که تک‌حلقه‌ای یا دوحلقه‌ای است. این باز آلی توسط پیوند اشتراکی به قند ریبوز یا دئوکسی‌ریبوز متصل است. بنابراین این مورد در ارتباط با

نوکلئوتید‌های دئوکسی‌ریبوزدار صادق نیست.
ب( گروه یا گروه‌های فسفات هر نوکلئوتید، با پیوند اشتراکی به قند متصل هستند.

ج( در ارتباط با نوکلئوتیدهای آزاد صادق نیست.
د( این مورد نیز نوکلئوتیدهای موجود در ساختمان نوکلئیک‌ اسیدها را در نظر نگرفته است.

ایوری و همکارانش در مرحلۀ آخر آزمایشات خود، عصارۀ باکتری‌های پوشینه‌دار را استخراج و به چهار قسمت تقسیم کردند. به هر قسمت، آنزیم تخریب‌کنندۀ یک گروه از مواد گزینه 4 - 14
آلی را اضافه کردند. درنهایت مشاهده کردند که انتقال صفت در همۀ ظروف صورت می‌گیرد، به جز ظرفی که حاوی آنزیم تخریب‌کنندۀ دنا است.

بررسی سایر گزینه‌ها:

«: گریفیت در مرحلۀ چهارم آزمایشات خود، باکتری‌های پوشینه‌دار کشته‌شده با گرما را با باکتری‌های زندۀ بدون پوشینه مخلوط و به موش‌ها تزریق کرد. ایوری و همکارانش نیز، عصارۀ گزینۀ »

باکتری‌های کشته شدۀ پوشینه‌دار را تهیه کرده و پس از تخریب پروتئین‌های این عصاره، آن را به محیط کشت باکتری‌های زندۀ بدون پوشینه اضافه کردند.

«: دقت کنید که ایوری و همکارانش توانستند عامل انتقال صفات را شناسایی کنند و ساختار آن توسط دانشمندان دیگر مشخص شد. گزینۀ »

«: ایوری و همکارانش در آزمایشات خود از موش استفاده نکردند. گزینۀ »

در محل دوراهی همانندسازی نوکلئوتیدهای یوراسیل‌دار نیز وجود دارند که برای آنزیم دنابسپاراز غیرقابل استفاده هستند. گزینه 4 - 15
بررسی سایر گزینه‌ها:

«: اگر شکل مربوط به دنای حلقوی باشد، این دنا می‌تواند تنها یک نقطۀ آغاز همانندسازی و یک حباب تشکیل دهد. در این حالت دو آنزیم هلیکاز ابتدا از هم دور شده و در ادامه « و » گزینه‌های »

به هم نزدیک می‌شوند.

«: دو دنای حاصل از همانندسازی می‌توانند دو کروماتید یک کروموزوم را تشکیل دهند. اگر پدیدۀ جدا نشدن برای این کروماتیدها رخ دهد، هر دو وارد یک یاخته می‌شوند. گزینۀ »

فقط مورد پ صحیح است. گزینه 1 - 16

سولفونات  که بخش باردار پاک‌کننده غیرصابونی را تشکیل می‌دهد قطبی است. به همین خاطر با آب که دارای مولکول‌های قطبی است برهم‌کنش مناسب دارد و باعث پخش شدن

چربی در آب می‌شود. صابون مایع نمک پتاسیم یا آمونیوم اسید چرب است. در پاک‌کننده‌های صابونی، زنجیرۀ هیدروکربنی آب‌گریز و بخش کربوکسیلات آن آب‌دوست است. در اسیدهای چرب

عموماً  تا  اتم کربن وجود دارد. پس بخش ناقطبی بر بخش قطبی غلبه دارد.

وقتی صابون در آب سخت وارد می شود، یون های  و  موجود در آب، پیوند قوی با جزء آنیونی صابون  برقرار می کنند. به این ترتیب ترکیبات گزینه 3 - 17

نامحلولی با فرمول شیمیایی ‌ و  تشکیل می شوند. به همین دلیل صابون در آب سخت به خوبی کف نمی کند و خاصیت پاک کنندگی خود را از دست می دهد.

: کربن‌های زنجیر آلکیل( : کل کربن‌های صابون  فرمول عمومی صابون جامد با زنجیر آلکیل به‌صورت  یا  می‌باشد ) گزینه 3 - 18

پس فرمول شیمیایی صابون ذکرشده به‌صورت زیر خواهد بود:

 یا 

چسب جزء مواد کلوئیدی است. کلوئیدها مخلوط‌هایی ناهمگن هستند. گزینه 1 - 19
بررسی گزینۀ نادرست: گزینه 4 - 20

( پاک‌کننده‌های غیرصابونی قدرت پاک‌کنندگی خود را در آب سخت حفظ می‌کند. گزینۀ 

عبارت‌های »ب«، »پ« و »ت« درست هستند. گزینه 1 - 21
عبارت الف نادرست است. یکی از فرآورده‌های این واکنش گاز هیدروژن است.

در استفاده از صابون بدون آنزیم، پارچۀ پلی‌استر و دمای پایین، لکه‌ها بیشتر روی پارچه باقی می‌مانند. گزینه 3 - 22

 می‌باشد که سه گروه عاملی هیدروکسیل دارد.

CH2

CH

CH2

OH

OH

OH

ترکیب موردنظر استر بلند‌زنجیر است که الکل سازندۀ آن الکل سه عاملی گزینه 3 - 23

2

3

4

1

2

3

13

2

(−SO ​)3
−

1418

‌Ca2+‌Mg2+‌(RCOO )−

‌(RCOO) ​Mg2‌(RCOO) ​Ca2

‌2RCOONa(aq) + MgCl ​(aq) →2 (RCOO) ​Mg(s) +2 2NaCl(aq)

C ​H ​O ​Nan 2n−1 2C ​H ​COONan′ 2n +1′nn′

‌C ​H ​O ​Na17 33 2C ​H ​COONa16 33

4

3
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بررسی سایر گزینه‌ها:

«: در این ترکیب بخش غیرقطبی بر بخش قطبی غلبه می‌کند و در آب حل نمی‌شود. گزینۀ »

«: استر بلند‌زنجیر و اسیدهای چرب جزو چربی‌ها هستند. گزینۀ »

«: بخش قطبی این ترکیب دارای گروه عاملی استری است. گزینۀ »

OC

O

( (

گزینه 2 - 24

 

 

  

  ‌

صابون نمک سدیم اسید چرب است.  جرم مولی صابون،  جرم مولی اسید گزینه 2 - 25

‌

این تست سالیان بسیار قبل در کنکور )البته با محاسبات ساده‌تر( مطرح شده بود و تست بسیار جالبی است. می‌خواهیم یک روش خلّاقانه ارائه کنیم! گزینه 2 - 26

‌کافی است امتداد مسیر را منطبق بر محور  گرفته و نمودار  دو متحرک را در یک دستگاه رسم

( برابر سرعت )لحظه‌ای( در آن لحظه است. کنیم. شیب خط مماس بر نمودار )

‌‌

 نکته:

‌

1

2

4

2RCOONa + CaCl ​2 → (RCOO) ​Ca +2 2NaCl

0٫01mol صابون× ​ ×
2mol صابون​
1mol رسوب​

​ =
1mol رسوب​
Mg رسوب​

3٫03 ⇒ M = 606

(RCOO) ​Ca =2 606g ⋅ mol−1

2R + 88 + 40 = 606 ⇒ 2R = 478 ⇒ R = 239

C ​H ​ =n 2n+1 239 ⇒ 14n + 1 = 239 ⇒ n = 17

= 306g ⋅ mol−1= 284g ⋅ mol−1

C ​H ​COOH +17 35 NaOH → C ​H ​COONa +17 35 H ​O2

213g ​ اسید× ​ ×284g اسید
1molاسید

​ ×1molاسید
1molصابون

​ =
1molصابون
306gصابون 229٫5g صابون​

xx − t

x − t

2

​{Δx ​ = v ​Δt v ​ > 0 ​v ​ < 0 ​ (1)2 2 1 و 2 دقت داریم که
Δx ​ = v ​Δt ​Δt ​ (2)1 1 برابر دو متحرک جابه‌جایی در مدت زمان

(1) ​v ​ سرعت متحرک= 1 1 ​ شیب خط= ​ (∗)16
∣ v ​ ∣ Δt2

(2) ​v ​ سرعت متحرک= 2 2 ​ شیب خط= ​ (∗∗)25
v ​Δt1

4
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α

180

16+ Δt =16+20=36
 

 ‌   

   

حالت اول: هنوز الکل در شاخۀ دوم نریخته‌ایم. اختلاف ارتفاع جیوه در دو شاخه را در این حالت محاسبه می‌کنیم: گزینه 3 - 27
  

A B

آب

جیوه

68 cm

h1

اگر اختلاف ارتفاع جیوه  در دو شاخه  کاهش یابد، برابر  می‌شود.‌ بنابراین مطابق شکل برای دو نقطۀ  و  داریم:

  

آب

جیوه

الکل h

C D
2cm

2

«: شیشه جامدی بی‌شکل )آمورف( است.  دلیل اشتباه بودن گزینۀ » گزینه 2 - 28

برای تعیین ارتفاع ستون جیوه‌ای که فشاری معادل فشار داده شده را تامین می‌کند داریم: گزینه 3 - 29

‌

‌که در این ارتفاع ستون جیوه تقریباً فشاری معادل  را تامین می‌کند یعنی:

‌

به کمک تشابه، سرعت در لحظات  و  : گزینه 1 - 30

         

‌

نکته: شیب خط مماس بر نمودار مکان - زمان در هر لحظه با سرعت متحرک در آن لحظه برابر است. گزینه 3 - 31

 که همان شیب خط مماس بر نمودار در این لحظه است را می‌یابیم: ابتدا سرعت در لحظۀ 

(∗) و(∗∗)​ ⇒ ​ =
16

( ​)(Δt)25
​Δtv ​1

​v ​1 ⇒ ​ =25 × 16
Δt2 1 ​

جذر​
=

5 × 4
Δt 1

Δt = 20s⇒ v ​ =1 1 ​ شیب خط= ​

Δt

180
= ​ =36

180 5 ​

s

m
⇒ v ​ =1 5 ​

s

m

P ​ =A P ​ →B (ρh) ​ آب= (ρh) جیوه​

→ 1000 × 68 × 10 =−2 13600 × h ​1

→ h ​ =1 0٫05m = 5cm

3cm2cmCD

P ​ =C P ​ →D ​+P ​0 (ρgh) ​ آب= ​+P ​0 (ρgh) ​ جیوه+ (ρgh) الکل​

(ρh) ​ آب= (ρh) ​ جیوه+ (ρh) الکل​

1000 × 68 × 10 =−2 13600 × 2 × 10 +−2 800h ​2

h ​ =2 ×8
680 − 272

10 =−2 0٫51m = 51cm

2

P = ρgh → 68 × 10 =3 13600 × 10 × h → h = 0٫5m → h = 50cm

cmHg

P ​ =cmHg 50cmHg

7s12s

​ ​
⇒

⎩
⎨
⎧

​ = ​ ⇒ v ​ = 167 − 5
v ​ − 107

10 − 5
25 − 10

7
s

m

​ = ​ ⇒ v ​ = 21 ​15 − 12
v ​ − 1512

15 − 10
25 − 15

12
s

m
a ​ =av ​ =12 − 7

v ​ − v ​12 7
​ =

5
21 − 16 1 ​

s2
m

t = 10s

5
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‌

 
‌‌حال سرعت متوسط در ده ثانیۀ اول، را به دست می‌آوریم:

 ‌

با توجه به سؤال، اختلاف این دو سرعت برابر  است، پس داریم:

 ‌  ‌

‌و در نهایت داریم:

 ‌ ‌‌

گزینه 3 - 32

در مبدأ زمان، فاصلۀ دو متحرک از یکدیگر  است. چون بعد از  ثانیه، فاصلۀ آن‌ها برابر  می‌شود پس سرعت نسبی دو متحرک
برابر است با:

‌

x(m)

t(s)

B

A

5

7/5-

t
t

 

‌‌پس در هر ثانیه، دو متحرک  به یکدیگر نزدیک می‌شود. بنابراین  طول می‌کشد تا فاصلۀ آن دو از  به صفر برسد یعنی  )لحظۀ عبور دو

متحرک از کنار هم( هم‌چنین دوباره  طول می‌کشد تا فاصلۀ آن‌ها از صفر به  برسد یعنی   در نتیجه 

گزینه 3 - 33

 ‌

( را محاسبه کنیم. اگر برای این متحرک یک مسیر فرضی مطابق شکل رسم ( تا انتها )نقطۀ  برای تعیین شتاب متوسط در کل  ثانیه، باید تغییر سرعت آن از ابتدا )نقطۀ  گزینه 1 - 34

کنیم، داریم:
       

            ‌

: در نمودار سرعت - زمان، در مدتی که نمودار به‌ محور زمان نزدیک شود، حرکتش کندشونده و در مدتی که از محور زمان دور شود، حرکتش تندشونده است. گزینه 3 ‌نکتۀ  - 35

 با محور زمان، برابر جابه‌جایی متحرک است. : سطح محصور بین نمودار  نکتۀ 

v ​ =t=10s ​ شیب خط مماس= ​ =10 − 6
x

​

4
x

v ​ =av ​ =
Δt

Δx
​ =

t ​ − t ​2 1

x ​ − x ​2 1
​10 − 0

x − 8
→ v ​ =av ​10

x − 8

2٫6 ​

s

m

v ​ =t=10 v ​ −av 2٫6 → ​ −4
x

( ​) =10
x − 8 2٫6 → −4

x
​ +10

x
​ =10

8 2٫6 → x = 12m

v ​ =t=10s ​ ​

4
x x=12

v ​ =t=10s ​ =
4
12 3 ​

s

m

12٫5m110m

V ​ =
نسبی​ ​ =

Δt

Δx
​ =1

2٫5
2٫5 ​

s

m

2٫5m​ =2٫5
10 4s10mt = 4 + 1 = 5s

4s10mt =′ 5 + 4 = 9s​ =
t

t′
​ =5

9 1٫8

ΔP = ρgΔh ⇒ 0٫2 × 10 =5 ρ × 10 × 1٫6

ρ = ​ ​ =8
104

m3
kg

​ ​ =
8
10

cm3
g

1٫25 ​

cm3
g

​ فشار پیمانه‌ای= ρgh = 1250 × 10 × 1 = 12500 Pa

10AC

​ ​ →{ ​ − ​ = 10vB vA i

​ − ​ = 12vC vB i
​ −vC ​ =vA 22i

a ​ =av ​ =
Δt

Δv
​ =

Δt

v ​ − v ​C A
​ →

10
22

a ​ =av 2٫2 ​

s

m

1

2v − t

6
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در ابتدا لحظه‌ای که نمودار محور زمان را قطع می‌کند، به دست می‌آوریم:

 

   

 بین دو لحظۀ  تا  از محور زمان دور می‌شود؛ بنابراین در این بازه حرکتش تندشونده است. حال برای تعیین مسافت طی‌شده )که در نمودار 

اینجا با اندازۀ جابه‌جایی برابر است( داریم:

 

( در (. حال چون فقط یک عدد دیگر ) ، پس  در دامنۀ تابع  قرار ندارد یعنی یکی از دو مقدار  و  برابر صفر است. )مثلاً  ‌باتوجه به وجود  در ضابطۀ تابع  گزینه 2 - 36

دامنۀ  وجود ندارد، دو حالت به‌وجود می‌آید.

- مخرج ریشۀ مضاعف دارد و آن ریشۀ مضاعف هم همان  است. حالت 

‌

‌

- مخرج دو ریشه دارد که یکی از آن‌ها  است. ‌حالت 

‌

‌

گزینه 3 - 37

جلوی لگاریتم باید مثبت باشد

زیر رادیکال باید بزرگتر مساوی صفر باشد

از اشتراک این دو جواب به  یا  می‌رسیم.

ابتدا ضابطۀ تابع  را تعیین می‌کنیم، برای این کار معادلۀ خط گذرنده از نقاط  و  و همچنین خط گذرنده از نقاط  و  را به دست می‌آوریم. گزینه 3 - 38

  

  

 

 

تشابه دو مثلث هاشورزده​ : ​6
12

= ​

t

6 − t
→ t = 2s

v − tt = 2st = 6s

ℓ = ​ =
2

12 × 4 24m

​

x

1
fx = 0faba = 0b

f

1b

x +2 6x + k = 0 ⇒ Δ = 0 ⇒ 36 − 4k = 0 ⇒ k = 9 ⇒ x +2 6x + 9 = 0 ⇒ (x + 3) =2 0

⇒ x + 3 = 0 ⇒ x = −3 ⇒ b = −3 ⇒ ∣k + a + b∣ = ∣9 + 0 − 3∣ = 6

2x = 0

x +2 6x + k = 0 ​

x=0
k = 0 ⇒ x +2 6x = 0 ⇒ x(x + 6) = 0 ⇒ ​{ x = 0

x = −6 ⇒ b = −6

∣k + a + b∣ = ∣0 + 0 − 6∣ = 6

⇒ 2x − 3 > 0 ⇒ x > ​2
3

⇒ log(2x − 3) ≥ 0 ⇒ log(2x − 3) ≥ log 1 ⇒ 2x − 3 ≥ 1 ⇒ 2x ≥ 4 ⇒ x ≥ 2

x ≥ 2x ∈ [2, +∞)

f(0, 4)(2,0)(0, 4)(−4,0)

(0, 4), (2,0) ⇒ ​ =
x

y − 4
​ =

−2
4

−2 → y = −2x + 4

(0, 4), (−4,0) ⇒ ​ =
x

y − 4
​ =

4
4 1 → y = x + 4

​

f(x) = ​ ​ , g(x) = ​ ⇒ 2 − f(x) ≥ 0 ⇒ f(x) ≤ 2{ x + 4
−2x + 4

x < 0
x ≥ 0 2 − f(x)∣ ∣ ∣ ∣ ∣ ∣

⇒ −2 ≤ f(x) ≤ 2

x < 0 ⇒ −2 ≤ x + 4 ≤ 2 ⇒ −2 − 4 ≤ x ≤ 2 − 4 ⇒ −6 ≤ x ≤ −2 ​

x<0
−6 ≤ x ≤ −2 (1)
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  جواب نهایی

با توجه به نمودار  و دامنۀ تابع‌های رادیکالی داریم:‌ گزینه 1 - 39

 

عدد  ريشۀ مخرج است و مخرج ريشۀ ديگري ندارد. پس مخرج به‌صورت  است. گزینه 2 - 40

 

‌پس  است.

گزینه 2 - 41
برای تساوی دو تابع باید اولاً دامنه‌ها برابر باشند و ثانیاً به‌ازای دامنه‌ها، ضابطه‌ها نیز برابر شوند.

‌پس  است.

ابتدا توجه کنید که  در دامنۀ تابع  قرار ندارد. پس  است. گزینه 3 - 42

از طرف دیگر  در چندجمله‌ای  مقداری مثبت است.

‌

‌پس این چندجمله‌ای دو ریشه دارد که در دامنۀ تابع  قرار ندارند. چون فقط دو عدد در دامنۀ این تابع قرار ندارند، پس حتماً یکی ریشه‌های  عدد  است. بنابراین:

 

   

‌پس  هم در دامنۀ تابع  قرار ندارد. بنابراین داریم:

‌

با بررسی گزینه‌ها داریم: گزینه 4 - 43

  )‌گزینۀ 

، بی‌شمار  وجود دارد پس تابع نمی‌باشد.  برای 

  )‌گزینۀ 

،  مقدار  وجود دارد پس تابع نمی‌باشد.  برای 

  )گزینۀ 

 برای  دو مقدار برای  وجود دارد پس تابع نمی‌باشد.

  )‌گزینۀ 

 مجموع دو عبارت نامنفی زمانی صفر است که هر دو با هم صفر شوند پس داریم:

  

رابطۀ فوق فقط از یک زوج‌مرتب بصورت  تشکیل شده است، پس تابع است.

تابع همانی که هر  را به )همان( خود  نسبت می‌دهد ضابطه‌ای به صورت  دارد. یعنی باید تابع داده شده را برابر  قرار داده و از مقایسه طرفین گزینه 2 - 44

ضرایب را به دست آوریم:

x ≥ 0 ⇒ −2 ≤ −2x + 4 ≤ 2 ⇒ −6 ≤ −2x ≤ −2 ​

÷(−2) 3 ≥ x ≥ 1 ​

x≥0 1 ≤ x ≤ 3 (2)

: (1) ∪ (2) ⇒ −6, −2 ∪[ ] 1, 3[ ]

f(x)

​ :xf(x) ​ دامنه→ xf(x) ≥ 0 ⇒ xy ≥ 0 ​

​x,yباید هم‌علامت باشند
[−2,0] ∪ [1, 4]

1(x − 1)2

(x − 1) =2
x −2 2x + 1 = x −2 ax + b⇒ a = 2 , b = 1

a + b = 3

D ​ =f D ​ =g R − 1{ }

x −2 2cx + 1 = (x − 1) ⇒2
x −2 2x + 1 = x −2 2cx + 1 ⇒ c = 1

f(x) = g(x) ⇒ ​ =
x − 1
5

​ ​

(x − 1)2
ax + b x=1

ax + b = 5(x − 1)

⇒ ax + b = 5x − 5 ⇒ a = 5 , b = −5

a + b + c = 1

x = 1fa = 1

Δx +2 4x − k2

Δ = 16 + 4k >2 0

fx +2 4x − k21

1 + 4 − k =2 0 ⇒ k =2 5

x +2 4x − K =2 x +2 4x − 5 = (x + 5)(x − 1) = 0 ⇒ x = 1 ​ یا− 5

b = −5f

​
=

k2
a + b

​ =
5

1 − 5
− ​5
4

x = 2 ⇒ 1 + (−1) =y 2 ⇒ (−1) =y 1 ⇒ y = 2, 4, 6, …1

x = 2y

y −3 y = x , x = 0 ⇒ y −3 y = 0 ⇒ y(y −2 1) = 0 ⇒ y = 0 , y = ±12

x = 03y

y = ​ ​{ 3x − 1
x + 2

x ≥ 1 ⇒ x = 1٫6 → y = 3 × 1٫6 − 1 = 3٫8
x < 2 ⇒ x = 1٫6 → y = 1٫6 + 2 = 3٫63

x = 1٫6y

y − 1 +∣ ∣ x − 3 =∣ ∣ 04

y − 1 = 0 ⇒ y = 1 , x − 3 = 0 ⇒ x = 3 ⇒ {(3, 1)}

(3, 1)

xxf(x) = xf(x) = x

​ =
cx + 2

(a + 1)x − bx + c + 12
x ​

طرفین وسطین
(a + 1)x −2 bx + c + 1 = cx +2 2x

8
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ابتدا ضابطۀ تابع  را ساده می‌کنیم: گزینه 3 - 45

‌

، تابع ثابت است، پس داریم:  ‌چون 

⇒ ​ ​ ​⎩⎨
⎧ a + 1 = c ​ a = −2c=−1

−b = 2 → b = −2
c + 1 = 0 → c = −1

مجموع ضرایب
a + b + c = −2 − 2 − 1 = −5

f

f(x) = (ax + 2)(b − x) − 7x =2 abx − ax +2 2b − 2x − 7x2

⇒ f(x) = (−a − 7)x +2 (ab − 2)x + 2b

f

− a − 7 = 0 ⇒ a = −7 , ab − 2 = 0 ⇒ −7b − 2 = 0 ⇒ b = ​7
−2

f(x) = 2b = 2 × (− ​) =
7
2

− ​7
4
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